¹⁰ Ј. Авакумовић, *Мемоари*, приредио: С. Турлаков, Ср. Карловци-Нови Сад 2008, 316.

¹¹ А. Бар, *Мајска револуција у Србији*, Београд 1906, 16.

¹² Љ. Ристић, *Србија у британској политици*, 136.

¹³ Исто, 136-137.

¹⁴ АС, МИДС, ПО 1903, Ф-IV, П/16, Д-IX, А. Јовичић министру иностраних дела, 8/20. април 1893, у: *Посланство Краљевине Србије у Лондону, том II 1891-1895*, приредили: М. Перишић, С. Рајак, Д. Ристић, бр. 121, Београд 2017, стр. 221-222.

¹⁵ Љ. Ристић, *Србија у британској политици*, 137.

Мејн је известио Јовичића да је као инжењер дуже боравио у Србији, где је стекао велико поверење и поштовање. У истој компанији радио је инжењер Свилокосић, из Париза, који је испросио рођаку Ди-

¹⁶ Исто, 138-139.

¹⁷ Исто, 139.

¹⁸ АС, МИДС, ПО 1903, Ф-1, 3/9, Д-VIII, А. Јовичић министру иностраних дела, 10/22. април 1893, у: Посланство Краљевине Србије у Лондону, том II, бр. 122, стр. 222-223.

вала (Duval), имућног човека и Мејновог секретара. Мејн је упознао Јовичића да је Свилокосић склон анархистичким начелима и да заступа социјалистичке идеје, као и да је напустио компанију.

Рајић, Београд 2004, 490. И Албер Мале је у свом *Дневнику* потврдио Гарашанинова сазнања да краљица Наталија неће да дође у Србију. А. Мале, *Дневник са српског двора*, приредила: Љ. Мирковић, Београд 1999, 172.

²⁰ АС, МИДС, ПО 1903, Ф-1, 3/9, Д-VIII, А. Јовичић-министру иностраних дела, 10/22. април 1893, у: Посланство Краљевине Србије у Лондону, том II, бр. 122, стр. 222-223.

Колико је Јовичић озбиљно схватио ове информације о плану и размерама завере показује и следеће писмо које је упутио српском министру иностраних дела, 26.

Ђорђевића²³ стигло неколико писама са иницијалаима С. К., што се Ристићу учинило сумњивим. Његова процена је била да је иза тих писама стајала Сарка Карађорђевић²⁴ која је

²¹ АС, МИДС, ПО 1903, Ф-1, 3/9, Д-VIII, А. Јовичић-министру иностраних дела, 14/26. април 1893, у: Посланство Краљевине Србије у Лондону, том II, бр. 123, стр. 225.

²² АС, МИДС, ПО 1903, Ф-1, 3/9, Д-VIII, министарство иностраних дела А. Јовичићу, 24. април/6. мај 1893, у: Посланство Краљевине Србије у Лондону, том II, бр. 124, стр. 225-226.

²³ Михаило Кр. Ђорђевић (1850-1901) је био српски правник, политичар и дипломата. Обављао је функције министра иностраних послова, министра правде, министра унутрашњих послова, а био је и заступник министра просвете.

удаје за Ђорђа Карађорђевића, руског официра и Карађорђевог унука, а палата коју је подигао да буде њихова резиденција, после неуспеха да Ђорђа доведе на чело Србије постаје Капетан Мишино здање. После удаје, страствено се мешала у политику и династичке борбе за престо. Умрла је 1931. године у Паризу.

²⁵ АС, МИДС, ПО 1903, Ф-1, 3/9, Д-VIII, А. Јовичић министру иностраних дела, 26. април/8. мај 1893, у: Посланство Краљевине Србије у Лондону, том II, бр. 125, стр. 227.

²⁶ Ристић је још пре априлског државног удара тражио да се види са Авакумовићем како би му пренео сумње да се нешто крупно спрема у Србији, јер је као секретар српског посланства у Паризу видео да се бивши краљ Милан виђао са послаником Ђорђевићем. Приликом једног од тих сусрета чуо је да су њих двојица причали о припремама за априлски удар. Међутим, Авакумовић тада није примио Ристића, већ је накнадно сазнао шта је он желео да му поручи. Ј. Авакумовић, *Мемоари*, 329-330.

²⁷ АС, МИДС, ПО 1903, Ф-1, 3/9, Д-VIII, А. Јовичић министру иностраних дела, 26. април/8. мај 1893, у: Посланство Краљевине Србије у Лондону, том II, бр. 125, стр. 227.

вдајући се да би то читаву ствар вратило на почетак. Мејн је затим предложио две солуције, или да Дивал и Свиликосић дођу у Лондон и пруже потребне информације, или да неопходне чињенице о завери саопште свом пријатељу Виконту де Бретању који би затим све то пренео свом добром познанику краљу Милану у Паризу, не би ли он предузео енергичне мере да се завереници ухапсе.

³¹ Роберт Андерсон (1841-1918). Андерсон је био теолог и писац. Од 1868. године је радио у британском министарству унутрашњих послова, као саветник за политички криминал. Од 1888. до 1901. је био помоћни комесар у Лондонској полицији.

³² АС, МИДС, ПО 1903, Ф-1, 3/9, Д-VIII, А. Јовичић министру иностраних дела, 30. април/12. мај 1893, у: Посланство Краљевине Србије у Лондону, том II, бр. 127, стр. 236-238.

сну личну промоцију. Ова епизода је представљала и занимљив прилог историји менталитета појединца, балканских и европских друштава у деветанестом веку, јер показује да су појединци спремни због личних интереса да покваре чак и односе међу државама, што показује несумњиво и случај Ричарда Мејна.